SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ

PRÓ-REITORIA DE ENSINO

EDITAL Nº 01/2023/PROEN/IFAP

CAMPUS SANTANA
RESULTADO DA CHAMADA REGULAR E CONVOCAÇÃO PARA

MATRÍCULA

A Pró-Reitoria de Ensino, por meio da Comissão de Processo Seletivo Discente para cursos

Superiores 2023.1 do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amapá – IFAP, no uso

de suas atribuições legais, torna público o  Resultado da Chamada Regular e a Convocação dos

Candidatos para Matrícula, para o 1º semestre de 2023.

Os candidatos convocados, deverão fazer sua matrícula de forma eletrônica através do link

https://www.gov.br/pt-br/servicos/matricular-se-em-curso-de-educacao-superior-de-graduacao-

licenciatura-tecnologia-e-bacharelado-ifap

Deverão preencher as informações solicitadas,  bem como anexar os documentos conforme

solicitado no edital nº 01/2023/PROEN/IFAP.

A matrícula dos candidatos convocados só poderão ser realizadas nos dias 02 a 08 de

março de 2023, não podendo mais encaminhar documentação para fazer matrícula depois do

período informado.

Os  candidatos  precisam  estarem  atentos  ao  andamento  da  matrícula,  devendo

acompanhar no balcão digital, mesmo link da matrícula, de alguma pendência a ser sanada até

o  dia  12  de  março.  O  candidato  não  sanando  a  pendência  até  a  data  informada,

automaticamente perderá o direito a vaga.

Ao fazer a matrícula, o candidato precisará preencher as 6 etapas solicitadas no link da

matrícula e finalizar com o envio. Após o envio com todas as etapas preenchidas, chegará no e-

mail do candidato a confirmação da documentação encaminhada para análise, bem como no

balcão digital para acompanhamento.

Dúvidas poderão ser enviadas aos e-mails abaixo durante o período de matrícula.

E-mails para contato: seresc.santana@ifap.edu.br | ps.sisu@ifap.edu.br

Macapá-AP, 28 de fevereiro de 2023.

1

https://www.gov.br/pt-br/servicos/matricular-se-em-curso-de-educacao-superior-de-graduacao-licenciatura-tecnologia-e-bacharelado-ifap
https://www.gov.br/pt-br/servicos/matricular-se-em-curso-de-educacao-superior-de-graduacao-licenciatura-tecnologia-e-bacharelado-ifap

28/02/2023, 09:56 SiSU - Sistema de Seleção Unificada

https://sisu.mec.gov.br/#/selecionados 1/6

Ampla concorrência

Resultado

LISTA DE SELECIONADOS NA CHAMADA REGULAR

IFAP - INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ
CAMPUS SANTANA (Santana, AP)

COMÉRCIO EXTERIOR
Grau Tecnológico | Turno Noturno

40
candidatos selecionados.

Classificação: 1º

Nome do candidato: RAFAELE PEREIRA DE CARVALHO

Inscrição do Enem: 22****7368331

Nota: 678.46

Classificação: 2º

Nome do candidato: MARIA EDUARDA FREITAS DE SOUZA

Inscrição do Enem: 22****2230839

Nota: 625.34

Classificação: 3º

Nome do candidato: GABRIELA VICENTE TAVEIRA

Inscrição do Enem: 22****8009393

Nota: 620.08

Classificação: 4º

Nome do candidato: IASMIN BORGES DO NASCIMENTO

Inscrição do Enem: 22****3695992

Nota: 613.82

Classificação: 5º

Nome do candidato: CARLOS VINICIUS MAGNO DA SILVA

Inscrição do Enem: 22****6514780

Nota: 610.5

Classificação: 6º

Nome do candidato: ANA LUIZA CUNHA ALVES

Inscrição do Enem: 22****6693440

Nota: 609.62

SiSU

(https://acessounico.mec.gov.br/sisu)
Sistema de Seleção Unificada

https://acessounico.mec.gov.br/sisu

28/02/2023, 09:56 SiSU - Sistema de Seleção Unificada

https://sisu.mec.gov.br/#/selecionados 2/6

Classificação: 7º

Nome do candidato: GABRIEL MORAES DE SOUZA

Inscrição do Enem: 22****1311483

Nota: 608.84

Classificação: 8º

Nome do candidato: EDUARDO DANTAS DE CARVALHO

Inscrição do Enem: 22****0443974

Nota: 607.38

Classificação: 9º

Nome do candidato: OLIMPIO LIMA BORGES FILHO

Inscrição do Enem: 22****6561647

Nota: 602.74

Classificação: 10º

Nome do candidato: WANNI MARIA DE AZEVEDO PENANTE

Inscrição do Enem: 22****3736529

Nota: 597.12

Classificação: 11º

Nome do candidato: ANNA CAROLINA SUARDI GRUMMT

Inscrição do Enem: 22****8251262

Nota: 595.24

Classificação: 12º

Nome do candidato: MARIA ANTONIA BORGES DOS SANTOS

Inscrição do Enem: 22****4223929

Nota: 595.12

Classificação: 13º

Nome do candidato: DANILO DE ALMEIDA SILVA

Inscrição do Enem: 22****3286642

Nota: 593.72

Classificação: 14º

Nome do candidato: JESSICA MAYUMI TOSAWA DE ANDRADE

Inscrição do Enem: 22****8153597

Nota: 588.68

Classificação: 15º

Nome do candidato: CARLOS CARDIM DE SOUZA

Inscrição do Enem: 22****4589505

Nota: 582.54

Classificação: 16º

Nome do candidato: LUCAS IAN PEREIRA E SOUZA

Inscrição do Enem: 22****5551064

Nota: 575.06

Classificação: 17º

Nome do candidato: CLAUDIA APARECIDA CUNHA DA SILVA

Inscrição do Enem: 22****2691590

28/02/2023, 09:56 SiSU - Sistema de Seleção Unificada

https://sisu.mec.gov.br/#/selecionados 3/6

Candidatos com renda familiar bruta per capita igual ou inferior a 1,5 salário mínimo que tenham

cursado integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012).

Candidatos autodeclarados pretos ou pardos, com renda familiar bruta per capita igual ou inferior a

1,5 salário mínimo que tenham cursado integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº

12.711/2012).

Nota: 574.8

Classificação: 18º

Nome do candidato: GUSTAVO COSTA MATOS

Inscrição do Enem: 22****4676946

Nota: 571.84

Classificação: 19º

Nome do candidato: MAURA RITTA BELLE SANDRI

Inscrição do Enem: 22****4904304

Nota: 571.66

Classificação: 1º

Nome do candidato: AMANDA DE SOUZA BORGES

Inscrição do Enem: 22****6346132

Nota: 562.38

Classificação: 2º

Nome do candidato: GABRIELA RAMOS FERREIRA

Inscrição do Enem: 22****1749340

Nota: 552.86

Classificação: 1º

Nome do candidato: SADRAK DOS SANTOS FERREIRA

Inscrição do Enem: 22****7394529

Nota: 581.28

Classificação: 2º

Nome do candidato: PAULO MATEUS ALVES DE SOUSA

Inscrição do Enem: 22****7769829

Nota: 556.68

Classificação: 3º

Nome do candidato: DAIENE SUYANE PACHECO RODRIGUES

Inscrição do Enem: 22****3189483

Nota: 537.38

Classificação: 4º

Nome do candidato: FRANCILENE DE SOUZA NUNES

Inscrição do Enem: 22****8948606

Nota: 534.64

28/02/2023, 09:56 SiSU - Sistema de Seleção Unificada

https://sisu.mec.gov.br/#/selecionados 4/6

Candidatos autodeclarados indígenas, com renda familiar bruta per capita igual ou inferior a 1,5

salário mínimo e que tenham cursado integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº

12.711/2012).

Candidatos que, independentemente da renda (art. 14, II, Portaria Normativa nº 18/2012), tenham

cursado integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012).

Candidatos autodeclarados pretos ou pardos que, independentemente da renda (art. 14, II, Portaria

Normativa nº 18/2012), tenham cursado integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº

12.711/2012).

Classificação: 5º

Nome do candidato: ANDREZA BEZERRA DO NASCIMENTO

Inscrição do Enem: 22****1729326

Nota: 532.38

Classificação: 6º

Nome do candidato: TIAGO SANTOS DOS SANTOS

Inscrição do Enem: 22****0823316

Nota: 524.8

Classificação: 1º

Nome do candidato: FERNANDA DE SOUZA CASTELO

Inscrição do Enem: 22****7772177

Nota: 443.96

Classificação: 1º

Nome do candidato: VITORIA DE ASSIS DA SILVA

Inscrição do Enem: 22****3804547

Nota: 577.84

Classificação: 2º

Nome do candidato: LUCAS BATISTA DE ARAUJO

Inscrição do Enem: 22****8598435

Nota: 577.58

Classificação: 1º

Nome do candidato: FERNANDO CARDOSO SILVA

Inscrição do Enem: 22****9372707

Nota: 558.14

Classificação: 2º

Nome do candidato: RENATO BRANDAO DE OLIVEIRA JUNIOR

Inscrição do Enem: 22****9081015

Nota: 552.46

28/02/2023, 09:56 SiSU - Sistema de Seleção Unificada

https://sisu.mec.gov.br/#/selecionados 5/6

Candidatos autodeclarados indígenas que, independentemente da renda (art. 14, II, Portaria

Normativa nº 18/2012), tenham cursado integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº

12.711/2012).

Candidatos com deficiência autodeclarados pretos ou pardos, que tenham renda familiar bruta per

capita igual ou inferior a 1,5 salário mínimo e que tenham cursado integralmente o ensino médio em

escolas públicas (Lei nº 12.711/2012).

Candidatos com deficiência autodeclarados pretos ou pardos que, independentemente da renda (art.

14, II, Portaria Normativa nº 18/2012), tenham cursado integralmente o ensino médio em escolas

públicas (Lei nº 12.711/2012).

Classificação: 3º

Nome do candidato: FLAVIA GAMA AIRES

Inscrição do Enem: 22****8742900

Nota: 549.8

Classificação: 4º

Nome do candidato: VITOR KAUA LIMA

Inscrição do Enem: 22****1559459

Nota: 547.56

Classificação: 5º

Nome do candidato: SERGIO ENRICO NASCIMENTO PIMENTEL

Inscrição do Enem: 22****4394571

Nota: 543.78

Classificação: 6º

Nome do candidato: RODRIGO CARDOSO DE CARVALHO

Inscrição do Enem: 22****2111177

Nota: 543.6

Classificação: 1º

Nome do candidato: BRENDA FERREIRA DE ARAUJO

Inscrição do Enem: 22****4689172

Nota: 543.76

Classificação: 1º

Nome do candidato: ELIEZER LIMA DE LIMA

Inscrição do Enem: 22****6520775

Nota: 421.52

Classificação: 1º

Nome do candidato: ALAN RODSON DE MELO PANTOJA

Inscrição do Enem: 22****3050067

Nota: 500.28

28/02/2023, 09:56 SiSU - Sistema de Seleção Unificada

https://sisu.mec.gov.br/#/selecionados 6/6

Candidato (s) com deficiência.

Classificação: 1º

Nome do candidato: MARCIEL DOS SANTOS NASCIMENTO

Inscrição do Enem: 22****2223198

Nota: 474.84

28/02/2023, 09:56 SiSU - Sistema de Seleção Unificada

https://sisu.mec.gov.br/#/selecionados 1/5

Ampla concorrência

Resultado

LISTA DE SELECIONADOS NA CHAMADA REGULAR

IFAP - INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ
CAMPUS SANTANA (Santana, AP)

GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS
Grau Tecnológico | Turno Noturno

39
candidatos selecionados.

Classificação: 1º

Nome do candidato: ANA GABRIELA DE SOUZA MENDES

Inscrição do Enem: 22****2528489

Nota: 642.94

Classificação: 2º

Nome do candidato: LORENA DE LIMA MONTEIRO

Inscrição do Enem: 22****4125847

Nota: 630.54

Classificação: 3º

Nome do candidato: GEOVANNA GONCALVES PEREIRA

Inscrição do Enem: 22****3963451

Nota: 604.18

Classificação: 4º

Nome do candidato: MARCELLA VITORIA PASTANA CORREA

Inscrição do Enem: 22****2911349

Nota: 603.46

Classificação: 5º

Nome do candidato: JUAN DANIEL SOUZA DA COSTA

Inscrição do Enem: 22****2253017

Nota: 593.64

Classificação: 6º

Nome do candidato: RAILINNE SUANE CASTRO LOUREIRO

Inscrição do Enem: 22****8402695

Nota: 589.44

SiSU

(https://acessounico.mec.gov.br/sisu)
Sistema de Seleção Unificada

https://acessounico.mec.gov.br/sisu

28/02/2023, 09:56 SiSU - Sistema de Seleção Unificada

https://sisu.mec.gov.br/#/selecionados 2/5

Classificação: 7º

Nome do candidato: RAFAELA CARDOZO COELHO

Inscrição do Enem: 22****3729565

Nota: 589.14

Classificação: 8º

Nome do candidato: YANDRA RIBEIRO SILVA

Inscrição do Enem: 22****9953813

Nota: 587.16

Classificação: 9º

Nome do candidato: RAYSSA CHAVES MARTINS

Inscrição do Enem: 22****0678229

Nota: 582.98

Classificação: 10º

Nome do candidato: CINTIA GONCALVES DOS SANTOS

Inscrição do Enem: 22****6003380

Nota: 581.38

Classificação: 11º

Nome do candidato: BIANCA PAULA OLIVEIRA

Inscrição do Enem: 22****0750675

Nota: 580.14

Classificação: 12º

Nome do candidato: JOAO PEDRO DA SILVA BATISTA

Inscrição do Enem: 22****5716032

Nota: 572.32

Classificação: 13º

Nome do candidato: YASMIM KAROLINE VAZ FUJISHIMA

Inscrição do Enem: 22****7328802

Nota: 570.68

Classificação: 14º

Nome do candidato: AMANDA LORENA ALMEIDA BATISTA

Inscrição do Enem: 22****2282768

Nota: 569.74

Classificação: 15º

Nome do candidato: NATALIA DA LUZ SILVA

Inscrição do Enem: 22****0465377

Nota: 569.7

Classificação: 16º

Nome do candidato: FERNANDO JOSE DE SOUSA

Inscrição do Enem: 22****1367927

Nota: 568.62

Classificação: 17º

Nome do candidato: DANIELLE COELHO PIRES

Inscrição do Enem: 22****3239029

28/02/2023, 09:56 SiSU - Sistema de Seleção Unificada

https://sisu.mec.gov.br/#/selecionados 3/5

Candidatos com renda familiar bruta per capita igual ou inferior a 1,5 salário mínimo que tenham

cursado integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012).

Candidatos autodeclarados pretos ou pardos, com renda familiar bruta per capita igual ou inferior a

1,5 salário mínimo que tenham cursado integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº

12.711/2012).

Nota: 567.84

Classificação: 18º

Nome do candidato: LUCAS FARIAS OLIVEIRA

Inscrição do Enem: 22****5411350

Nota: 567.5

Classificação: 19º

Nome do candidato: JULIANE FEITOSA CHAGAS

Inscrição do Enem: 22****6610000

Nota: 567.44

Classificação: 1º

Nome do candidato: EVELLY DE FATIMA PANTOJA ARAUJO

Inscrição do Enem: 22****7042706

Nota: 569.76

Classificação: 2º

Nome do candidato: DANIEL DA SILVA COSTA

Inscrição do Enem: 22****0096711

Nota: 552.5

Classificação: 1º

Nome do candidato: ADRIANO OLIVEIRA VASQUES

Inscrição do Enem: 22****6456188

Nota: 608.6

Classificação: 2º

Nome do candidato: ROSIANE SILVA DAS GRACAS

Inscrição do Enem: 22****0301275

Nota: 563.9

Classificação: 3º

Nome do candidato: CAMILA CARAUBA BATISTA

Inscrição do Enem: 22****6820502

Nota: 560.14

Classificação: 4º

Nome do candidato: ANDRESSA CAMILA DA SILVA SOUZA

Inscrição do Enem: 22****3511573

Nota: 551.2

28/02/2023, 09:56 SiSU - Sistema de Seleção Unificada

https://sisu.mec.gov.br/#/selecionados 4/5

Candidatos autodeclarados indígenas, com renda familiar bruta per capita igual ou inferior a 1,5

salário mínimo e que tenham cursado integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº

12.711/2012).

Candidatos que, independentemente da renda (art. 14, II, Portaria Normativa nº 18/2012), tenham

cursado integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012).

Candidatos autodeclarados pretos ou pardos que, independentemente da renda (art. 14, II, Portaria

Normativa nº 18/2012), tenham cursado integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº

12.711/2012).

Classificação: 5º

Nome do candidato: NATALIA DAS NEVES CARDOSO

Inscrição do Enem: 22****9128851

Nota: 548.22

Classificação: 6º

Nome do candidato: GLEYCIELLE MACIEL PANTOJA

Inscrição do Enem: 22****2877589

Nota: 545.56

Classificação: 1º

Nome do candidato: VITOR AIRON DA COSTA GUIMARAES

Inscrição do Enem: 22****4278933

Nota: 545.32

Classificação: 1º

Nome do candidato: BIANCA CAROLINA PROCOPIO

Inscrição do Enem: 22****6450274

Nota: 584.9

Classificação: 2º

Nome do candidato: CAMILY ARAUJO DE AZEVEDO

Inscrição do Enem: 22****7853375

Nota: 553.42

Classificação: 1º

Nome do candidato: ALICE DOS SANTOS DA SILVA

Inscrição do Enem: 22****3491444

Nota: 562.76

Classificação: 2º

Nome do candidato: LUCIENE GOMES DE OLIVEIRA

Inscrição do Enem: 22****2492175

Nota: 559.14

28/02/2023, 09:56 SiSU - Sistema de Seleção Unificada

https://sisu.mec.gov.br/#/selecionados 5/5

Candidatos com deficiência autodeclarados pretos ou pardos, que tenham renda familiar bruta per

capita igual ou inferior a 1,5 salário mínimo e que tenham cursado integralmente o ensino médio em

escolas públicas (Lei nº 12.711/2012).

Candidatos com deficiência autodeclarados pretos ou pardos que, independentemente da renda (art.

14, II, Portaria Normativa nº 18/2012), tenham cursado integralmente o ensino médio em escolas

públicas (Lei nº 12.711/2012).

Candidato (s) com deficiência.

Classificação: 3º

Nome do candidato: ANTONIO ELANO DE SOUSA RIBEIRO

Inscrição do Enem: 22****4040525

Nota: 558.44

Classificação: 4º

Nome do candidato: BEATRIZ OLIVEIRA SILVA

Inscrição do Enem: 22****5330311

Nota: 555.64

Classificação: 5º

Nome do candidato: ELZENIRA DIAS DA SILVA

Inscrição do Enem: 22****9748755

Nota: 542.76

Classificação: 6º

Nome do candidato: RICHARLISSON SILVA DA SILVA

Inscrição do Enem: 22****5107745

Nota: 539.1

Classificação: 1º

Nome do candidato: CARLA ADRIANA DOS SANTOS NASCIMENTO

Inscrição do Enem: 22****5856495

Nota: 474.9

Classificação: 1º

Nome do candidato: EVERTON DE SOUZA OLIVEIRA

Inscrição do Enem: 22****4251280

Nota: 494.04

Classificação: 1º

Nome do candidato: IRIS RAIANNE ROCHA FERREIRA

Inscrição do Enem: 22****4510253

Nota: 531.78